
 

 
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Ульканская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

 

ПРИКАЗ 

рп. Улькан 

 

         « 01 » сентября   2023 г                             № _230__ 

              

                               
 
О мерах антитеррористической 
защиты  учащихся и работников 

 

В целях реализации неотложных мер по усилению бдительности, обеспечению 
безопасности жизни и здоровья учащихся  и работников  школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.  Заместителю директора по   УВР  Рязановой  Т.М. развернуть разъяснительную работу 

среди персонала и учащихся учебного заведения, направленную на  усиление бдительности, 
готовности к действиям в ЧС. 

- составить и утвердить план мероприятий; 
организовать встречу учащихся с работниками правоохранительных 
органов. 

       2. Провести комплекс предупредительно-профилактических мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасности учащихся  и работников: 

- организовать всеобщее обучение способам и средствам защиты населения при ЧС; 
- провести тренировочные занятия по эвакуации  учащихся и работников  школы   при 

различного рода ЧС. 
     3.   Установить особый режим свободного въезда и стоянки (парковки) автотранспорта 

на территории школы: 
- провести  ремонт ограждения;  
- разрешить движение транспортных средств учебного заведения по установленным 

маршрутам, а также автомобиля для вывозки мусора; 
- возложить контроль на зам.директора по АХР   Бердюгину  В.В. за организацию 

дежурства по пропуску транспортных средств, инструктаж лиц, отвечающих за 
правильность их передвижения. 

-     регулярно проводить проверку системы оповещения. 

4. Усилить охрану учреждения, ежедневно проводить проверку подвалов, чердаков, 
подсобных помещений, держать их закрытыми на замок, а также проверять состояние решеток и 
ограждений,  возложить  контроль на зам.директора по АХР  Бердюгину  В.В. 

5. Ежедневно проводить контроль освещенности территории, исправность системы 
оповещения, наличие и исправность средств пожаротушения, содержание входных дверей и 
запасных выходов: 
 

- ответственность за содержание входных дверей и запасных выходов в течение 

рабочего дня возложить на  старшего дежурного учителя. 
6.   Заместителю директора по воспитательной работе Арбатской А.Н. внедрить практику 

заблаговременного информирования РОВД о сроках и месте готовящихся массовых мероприятиях 
с участием учащихся и педагогического коллектива школы на предмет предварительного 
обследования сотрудниками милиции условий проведения мероприятий. 

7. Заместителю директора по БЖ ОБОП Рязановой Т.М.  разработать план действий по 
предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечить весь персонал учебного заведения памятками с 



рекомендациями о поведении в экстремальных ситуациях, а также номерами контактных 
служебных телефонов ответственных работников, провести инструктаж учителей и работников 
школы. 

8. Учителю  ОБЖ обновить уголок по угрозе  терроризма в кабинете и вестибюле 
школы. 
9. Контроль над выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 
Директор  школы       Е.П. Русанова 
 
С приказом ознакомлен:                                                            Т.М. Рязанова 
  
                                                                                                            В.В. Бердюгина  
 
                                                                                                            А.Н. Арбатская 


		2023-10-04T11:41:15+0900
	Русанова Евгения Павловна




